

# 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益			
特定資産受取利息	141,511	569,274	▲427,763
特定資産運用益合計	141,511	569,274	▲427,763
受取入会金			
受取入会金	1,200,000	1,800,000	▲600,000
受取入会金合計	1,200,000	1,800,000	▲600,000
受取会費			
受取会費	208,220,000	209,532,000	▲1,312,000
受取会費合計	208,220,000	209,532,000	▲1,312,000
事業収益			
交付講習事業収益	49,584,200	77,377,430	▲27,793,230
実務講習事業収益	37,657,150	38,609,550	▲952,400
証明書等発行手数料	55,500	57,000	▲1,500
アトハンス研修事業収益	6,221,880	7,741,940	▲1,520,060
アトハンスPlus研修事業収益(旧 コンプライアンス研修事業収益)	4,347,000	0	4,347,000
マンション管理ベーシック研修事業収益	4,299,480	5,972,640	▲1,673,160
マンション維持修繕技術専門課程研修事業収益	6,875,280	7,689,600	▲814,320
マンション維持修繕技術者フォローアップ研修事業収益	994,500	1,165,500	▲171,000
通信講座事業収益	1,234,000	2,217,000	▲983,000
出前講座事業収益	164,260	413,200	▲248,940
マンション管理実務体験講習事業収益	2,381,400	2,062,800	318,600
主任者試験事業収益	179,261,398	180,575,280	▲1,313,882
マンション維持修繕技術者認定試験事業収益	33,310,260	36,796,680	▲3,486,420
区分所有管理士試験事業収益	2,419,000	3,170,000	▲751,000
調査研究受託事業収益	2,444,250	3,383,081	▲938,831
長期修繕計画モニタリング事業収益	399,600	293,436	106,164
保証運営事業収益	68,740,100	67,860,850	879,250
診断事業収益	11,451,600	0	11,451,600
保証機構預り預金取崩額	0	132,586	▲132,586
事業収益合計	411,840,858	435,518,573	▲23,677,715
雑収益			
受取利息	2,728	2,604	124
雑収益	27,839,072	22,405,981	5,433,091
雑収益合計	27,841,800	22,408,585	5,433,215
経常収益合計	649,244,169	669,828,432	▲20,584,263
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	15,735,910	16,646,420	▲910,510
給料手当	161,469,899	175,530,789	▲14,060,890
賞与引当金繰入額	11,555,498	11,328,240	227,258
退職給付費用	5,999,391	5,944,566	54,825
役員退職慰労引当金繰入額	1,291,780	1,366,540	▲74,760
福利厚生費	29,431,584	35,782,706	▲6,351,122
旅費交通費	11,565,935	10,377,180	1,188,755
会議費	12,557,308	12,639,330	▲82,022
通信運搬費	14,404,014	14,549,280	▲145,266
減価償却費	5,077,055	5,000,559	76,496
消耗品費	4,664,541	1,684,468	2,980,073
印刷製本費	30,532,271	37,563,819	▲7,031,548
会場費	43,710,116	42,705,513	1,004,603
諸謝金	23,269,724	23,132,003	137,721
資料・調査費	3,749,318	3,921,734	▲172,416
宣伝広告費	7,879,412	10,643,730	▲2,764,318

# 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
リース料	747,652	1,246,062	▲498,410
委託費	126,063,791	146,610,749	▲20,546,958
諸会費	928,695	1,278,691	▲349,996
賃借料	52,895,791	58,885,656	▲5,989,865
光熱水料費	2,237,861	2,353,315	▲115,454
租税公課	6,086,602	6,790,014	▲703,412
保証出資金支払額	0	132,586	▲132,586
雑費	1,328,290	1,259,735	68,555
事業費合計	573,182,438	627,373,685	▲54,191,247
管理費			
役員報酬	1,377,650	407,600	970,050
給料手当	14,136,313	4,297,914	9,838,399
賞与引当金繰入額	1,088,668	991,760	96,908
退職給付費用	502,609	111,434	391,175
役員退職慰労引当金繰入額	108,220	33,460	74,760
福利厚生費	2,567,553	873,843	1,693,710
旅費交通費	641,269	181,510	459,759
会議費	8,718,003	7,654,527	1,063,476
通信運搬費	965,572	467,485	498,087
減価償却費	321,896	59,367	262,529
消耗品費	355,068	19,140	335,928
印刷製本費	1,102,826	690,614	412,212
会場費	76,695	2,680	74,015
諸謝金	112,976	32,477	80,499
資料・調査費	80,570	22,852	57,718
宣伝広告費	520,484	215,919	304,565
リース料	65,466	163,993	▲98,527
委託費	1,186,034	239,369	946,665
諸会費	81,305	31,309	49,996
賃借料	6,537,696	594,810	5,942,886
光熱水料費	195,934	37,546	158,388
租税公課	523,646	159,059	364,587
震災等支援事業費	0	153,270	▲153,270
支払寄付金	0	1,000,000	▲1,000,000
雑費	84,875	24,078	60,797
管理費合計	41,351,328	18,466,016	22,885,312
経常費用合計	614,533,766	645,839,701	▲31,305,935
当期経常増減額	34,710,403	23,988,731	10,721,672
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用合計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	34,710,403	23,988,731	10,721,672
一般正味財産期首残高	723,503,699	699,514,968	23,988,731
一般正味財産期末残高	758,214,102	723,503,699	34,710,403
II 正味財産期末残高	758,214,102	723,503,699	34,710,403